
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Informe elaborado a partir de los datos proporcionados por la SG de Estudios y Evaluación de Instrumentos de Política 

Comercial de la Secretaría de Estado de Comercio, con datos provisionales facilitados por el Departamento de 

Aduanas e II.EE de la Agencia Tributaria, recogidos en Estacom (ICEX) 
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1. Comercio exterior de Castilla – La Mancha. 

Las exportaciones de Castilla-La Mancha alcanzaron los 624,7 millones de euros en el mes de 

febrero, un 3% menos que el año anterior. En España han supuesto 23.542 millones de euros, 

un 1,9% menos que el año anterior. Por provincias, se encuentra Ciudad Real con 162,7 millones 

de euros (+6,8%), Toledo con 162,4 millones de euros (-2,5%), Guadalajara con 136,6 millones 

de euros (-15,5%), Albacete con 100,6 millones de euros (-12,4%) y Cuenca con 62,4 millones 

de euros (+28,9%).  

Por cuanto a las importaciones, en Castilla-La Mancha se han reducido un 7,5% (727,4 millones 

de euros), mientras que en España han caído un 5,7%, con 24.623,8 millones de euros. Sin 

embargo, en la provincia de Toledo han aumentado un 3,2% en este periodo, con una cantidad 

de 199,5 millones de euros. 

Tabla 1. Balanza Comercial de Castilla-La Mancha (febrero 2021) 

  

EXPORTACIONES IMPORTACIONES 

Saldo Cobertura 
Millones 

euros 
Cuota 

Relativa 

Var. 
Feb. 
21/20 

Millones 
euros 

Cuota 
Relativa 

Var. 
Feb. 
21/20 

TOLEDO 162,4 26,0% -2,5% 199,5 27,4% 3,2% -37,1 81,4% 

ALBACETE 100,6 16,1% -12,4% 52,1 7,2% -34,6% 48,5 193,0% 

CIUDAD REAL 162,7 26,0% 6,8% 55,8 7,7% 9,6% 106,9 291,4% 

CUENCA 62,4 10,0% 28,9% 19,7 2,7% 19,7% 42,8 317,3% 

GUADALAJARA 136,6 21,9% -15,5% 400,3 55,0% -10,2% -263,7 34,1% 

CASTILLA-LA MANCHA 624,7 2,7% -3,0% 727,4 3,0% -7,5% -102,7 85,9% 

ESPAÑA 23.542,0 100,0% -1,9% 24.623,8 100,0% -5,7% -1.081,8 95,6% 

Fuente: Elaboración propia, con datos de Estacom 
Datos en millones de euros 
 

 

Las exportaciones de la región han caído un 5% en los dos primeros meses del año respecto al 

mismo periodo del año anterior, con una cifra de 1.181,7 millones de euros. En España han 

bajado un 6,6%, alcanzando los 44.039,6 millones de euros. Por otra parte, Ciudad Real 

encabeza las exportaciones provinciales con 310,7 millones de euros (+8,3%), le sigue Toledo 

con 300,1 millones de euros (-6,8%), Guadalajara con 276,6 millones de euros (-17,3%), Albacete 

con 182,2 millones de euros (-10,1%) y Cuenca con 112,1 millones de euros (+15,1%). 

Por su parte, las importaciones de Castilla-La Mancha han caído un 10,5%, hasta llegar a los 

1.451 millones de euros. A nivel nacional, las importaciones han supuesto 46.890,5 millones de 

euros, un 11,1% menos que en el mismo periodo del año anterior. La provincia de Guadalajara 

es la que más ha importado en este periodo, con una cifra de 817,6 millones de euros (-18%). 

Seguido de Toledo con 375,3 millones de euros (-3,2%), Ciudad Real con 113,8 millones de 

euros (+5,3%), Albacete con 107,5 millones de euros (-22,5%) y Cuenca con 36,8 millones de 

euros (+1,5%). 
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Tabla 2. Balanza Comercial de Castilla-La Mancha (enero-febrero 2021) 

  

EXPORTACIONES IMPORTACIONES 

Saldo Cobertura Millones 
euros 

Cuota 
Relativa 

Var. 
Ene-Feb 

21/20 

Millones 
euros 

Cuota 
Relativa 

Var. 
Ene-Feb 

21/20 

TOLEDO 300,1 25,40% -6,8% 375,3 25,86% -3,2% -75,2 80,0% 

ALBACETE 182,2 15,42% -10,1% 107,5 7,41% -22,5% 74,6 169,4% 

CIUDAD REAL 310,7 26,29% 8,3% 113,8 7,84% 5,3% 196,9 273,1% 

CUENCA 112,1 9,49% 15,1% 36,8 2,54% 1,5% 75,3 304,6% 

GUADALAJARA 276,6 23,41% -17,3% 817,6 56,35% -14,0% -541,0 33,8% 

CASTILLA-LA MANCHA 1.181,7 2,68% -5,0% 1.451,0 3,09% -10,5% -269,3 81,4% 

ESPAÑA 44.039,6 100,00% -6,6% 46.890,5 100,00% -11,1% -2.850,9 93,9% 
Fuente: Elaboración propia, con datos de Estacom 
Datos en millones de euros 

 

Gráfico 1. Exportaciones e importaciones en las provincias de Castilla-La Mancha 

 
     Fuente: Elaboración propia, con datos de Estacom 
     Datos en millones de euros 

 

2. Análisis del comercio exterior por sectores económicos 

La tabla y gráficos adjuntos reflejan las exportaciones e importaciones de la provincia de Toledo 

según el sector económico. Para ampliar información, puede consultarse el Anexo (Tabla 6). 

Tabla 3. Exportaciones e importaciones por sectores económicos 

 EXPORTACIONES IMPORTACIONES 

 

Millones 
euros 

Cuota 
Relativa 

Var. Ene-
Feb 21/20 

Millones 
euros 

Cuota 
Relativa 

Var. Ene-
Feb 21/20 

ALIMENTOS 117,6 39,2% 6,7% 96,4 25,7% 4,8% 

PRODUCTOS ENERGETICOS 0,3 0,1% 176,4% 0,9 0,2% 84,5% 

MATERIAS PRIMAS 14,0 4,7% 93,4% 5,1 1,4% 85,2% 

SEMIMANUFACTURAS 68,7 22,9% -35,8% 123,6 32,9% -22,0% 

BIENES DE EQUIPO 54,2 18,1% 5,8% 73,5 19,6% -3,2% 

SECTOR AUTOMOVIL 8,4 2,8% 145,4% 8,5 2,3% 26,4% 

BIENES DE CONSUMO DURADERO 3,5 1,2% 63,9% 16,0 4,3% 101,8% 

MANUFACTURAS DE CONSUMO 32,6 10,9% -17,9% 50,8 13,5% 17,8% 

OTRAS MERCANCIAS 0,8 0,3% -5,9% 0,6 0,2% 50,0% 

Total Productos 300,1 100,0% -6,8% 375,3 100,0% -3,2% 
Fuente: Elaboración propia, con datos de Estacom 
Datos en millones de euros 
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El primer sector exportador es el agroalimentario con unas ventas de 117,6 millones de euros 

(+6,7%), donde destacan las exportaciones de carne con 50,7 millones de euros (+22,4%). En 

segundo lugar y a gran distancia, se encuentran las semimanufacturas con 68,7 millones de 

euros (-35,8%), sobresalen los productos químicos con 28,2 millones de euros (-38,8%). Le 

siguen los bienes de equipo con 54,2 millones de euros (+5,8%) y manufacturas de consumo con 

32,6 millones de euros (-17,9%), sobresalen textiles y confección con 20,8 millones de euros (-

8,4%). Para finalizar, las exportaciones del sector del automóvil y materias primas han 

aumentado un 145,4% y 93,4%, respectivamente. 

Gráfico 2. Evolución de las exportaciones por sectores económicos 

 

Fuente: Elaboración propia, con datos de Estacom 

 

 

En cuanto a las importaciones, las semimanufacturas se sitúan en primer lugar con 123,6 

millones de euros (-22%). Destacan los productos químicos con 64,2 millones de euros (-25,1%). 

Le siguen las adquisiciones en el sector agroalimentario con 96,4 millones de euros (+4,8%), 

principalmente de azúcar, café y cacao con 23,4 millones de euros (+29,1%). Los bienes de 

equipo con 73,5 millones de euros (-3,2%) y manufacturas de consumo con 50,8 millones de 

euros, la principal partida importada son los productos textiles con 31,1 millones de euros 

(+41,1%). Por su parte, las importaciones del resto de sectores se han incrementado respecto al 

año anterior, bienes de consumo duradero (+101,8%), sector de automóvil (+26,4%) y materias 

primas (+85,2%). 

 

 

 

 

 

 

 

6,7%
176,4%

93,4%

-35,8%

5,8%

145,4%

63,9%

-17,9%

-5,9%

-100% -60% -20% 20% 60% 100% 140% 180%

ALIMENTOS

PRODUCTOS ENERGETICOS

MATERIAS PRIMAS

SEMIMANUFACTURAS

BIENES DE EQUIPO

SECTOR AUTOMOVIL

BIENES DE CONSUMO DURADERO

MANUFACTURAS DE CONSUMO

OTRAS MERCANCIAS



INFORME MENSUAL DE COMERCIO EXTERIOR DE LA PROVINCIA DE TOLEDO 

P á g i n a  5 | 13 

 
Colaboran 

Gráfico 3. Evolución de las importaciones por sectores económicos 

 

Fuente: Elaboración propia, con datos de Estacom 

 

3. Comercio exterior por productos (según código TARIC) 

En el Anexo se adjunta la Tabla 7, donde se detalla el flujo de operaciones acumulado en el 

período enero-febrero de los productos según su clasificación TARIC. Los quince productos 

más importados y exportados se muestran en los siguientes gráficos: 

Gráfico 4. Productos más exportados en la provincia de Toledo según Código TARIC. 

 

Fuente: Elaboración propia, con datos de Estacom 
Datos en millones de euros 
 

 

Los productos que más se han exportado en estos primeros meses ha sido la carne y despojos 

comestibles con 31,2 millones de euros (+8,1%), las bebidas (exc. zumos) con 19,6 millones de 

euros (-6,6%%), las grasas, aceite animal o vegetal con 18,1 millones de euros (+16,5%) y las 

máquinas y aparatos mecánicos con 17,2 millones de euros (-13,7%). 
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02 -- CARNE Y DESPOJOS COMESTIBLES

22 -- BEBIDAS TODO TIPO (EXC. ZUMOS)

15 -- GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETAL

84 -- MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS

90 -- APARATOS ÓPTICOS, MEDIDA, MÉDICOS

01 -- ANIMALES VIVOS

76 -- ALUMINIO Y SUS MANUFACTURAS

40 -- CAUCHO Y SUS MANUFACTURAS

73 -- MANUF. DE FUNDIC., HIER./ACERO

87 -- VEHÍCULOS AUTOMÓVILES; TRACTORES

30 -- PRODUCTOS FARMACÉUTICOS

96 -- MANUFACTURAS DIVERSAS

85 -- APARATOS Y MATERIAL ELÉCTRICOS

68 -- MANUFACTURAS DE PIEDRA, YESO

39 -- MAT. PLÁSTICAS; SUS MANUFACTU.
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Gráfico 5. Productos más importados en la provincia de Toledo según Código TARIC. 

 

Fuente: Elaboración propia, con datos de Estacom 
Datos en millones de euros 
 

 

Los productos que más se han adquirido del exterior en este periodo son el caucho y sus 

manufacturas con 42,8 millones de euros (+14,7%), máquinas y aparatos mecánicos con 40,4 

millones de euros (-9,8%), aparatos y material eléctricos con 25,4 millones de euros (+52,3%) y 

productos farmacéuticos con 22,1 millones de euros (-52,3%). 

4. Análisis del comercio exterior por áreas geográficas 

La Tabla 8 del Anexo analiza en detalle las exportaciones e importaciones provinciales. A modo 

resumen, se ha elaborado el siguiente cuadro, del que se extraen las siguientes conclusiones: 

Tabla 4. Exportaciones e importaciones por zonas geográficas 

 EXPORTACIONES IMPORTACIONES 

 

Millones 
euros 

Cuota 
Relativa 

Var. Ene-
Feb 21/20 

Millones 
euros 

Cuota 
Relativa 

Var. Ene-
Feb 21/20 

AFRICA 20,5 6,83% 6,5% 3,5 0,93% -17,5% 

DZ -- Argelia 2,6 0,85% 211,0%   0,00%   

LY -- Libia 1,5 0,51% 42,8%   0,00%   

MA -- Marruecos 11,3 3,76% 63,4% 1,6 0,43% 22,4% 

AMERICA 17,5 5,83% -30,3% 18,3 4,87% -37,7% 

AMERICA DEL NORTE 8,5 2,84% -31,7% 8,7 2,33% -60,5% 

CA -- Canadá 0,5 0,18% -59,8% 1,2 0,33% -20,8% 

US -- Estados Unidos 8,0 2,66% -28,3% 7,5 2,00% -63,5% 

AMERICA LATINA 9,0 3,00% -31,8% 9,5 2,53% 25,0% 

MX -- México 3,1 1,03% -45,5% 1,1 0,30% 84,0% 

AR -- Argentina 0,4 0,14% -1,7% 4,5 1,20% 232,2% 

ASIA 42,3 14,08% 29,8% 92,4 24,62% 9,7% 

PROXIMO ORIENTE 12,0 4,00% 128,1% 0,6 0,16% -10,2% 

IL -- Israel 1,5 0,51% 38,5% 0,4 0,10% -35,4% 

IQ -- Iraq 1,0 0,34% 174,4% 0,1 0,02% 50566,5% 

LB -- Líbano 8,4 2,80% 167,4%   0,00%   

PENINSULA ARABIGA 5,9 1,96% -34,6% 0,7 0,19% 10,1% 

AE -- Emiratos Árabes Unidos 1,9 0,62% -12,2% 0,0 0,00% -28,9% 

SA -- Arabia Saudita 3,2 1,06% -43,0% 0,5 0,15% 11,7% 

ASIA DEL SUR 1,1 0,37% -30,3% 8,0 2,12% 75,1% 
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40 -- CAUCHO Y SUS MANUFACTURAS

84 -- MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS

85 -- APARATOS Y MATERIAL ELÉCTRICOS

30 -- PRODUCTOS FARMACÉUTICOS

39 -- MAT. PLÁSTICAS; SUS MANUFACTU.

18 -- CACAO Y SUS PREPARACIONES

19 -- PRODUC. DE CEREALES, DE PASTELERIA

03 -- PESCADOS, CRUSTÁCEOS, MOLUSCOS

87 -- VEHÍCULOS AUTOMÓVILES; TRACTORES

94 -- MUEBLES, SILLAS, LÁMPARAS

21 -- PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSAS

90 -- APARATOS ÓPTICOS, MEDIDA, MÉDICOS

72 -- FUNDICIÓN, HIERRO Y ACERO

04 -- LECHE, PRODUCTOS LÁCTEOS; HUEVOS

02 -- CARNE Y DESPOJOS COMESTIBLES
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 EXPORTACIONES IMPORTACIONES 

 
Millones 

euros 
Cuota 

Relativa 
Var. Ene-
Feb 21/20 

Millones 
euros 

Cuota 
Relativa 

Var. Ene-
Feb 21/20 

IN -- India 0,1 0,02% -82,2% 6,7 1,80% 161,7% 

LEJANO ORIENTE 19,3 6,44% 34,3% 66,8 17,79% 0,6% 

CN -- China 13,4 4,46% 72,8% 64,6 17,20% 2,3% 

HK -- China-Hong Kong 1,0 0,33% -30,8% 0,5 0,13% 7,5% 

JP -- Japón 3,2 1,07% -21,4% 0,7 0,18% -48,1% 

KR -- Corea del Sur 1,4 0,47% 59,8% 0,8 0,21% -9,7% 

SUDESTE ASIATICO 3,9 1,30% 74,3% 16,4 4,36% 36,8% 

MY -- Malasia 0,9 0,28% 23,0% 7,8 2,07% 212,7% 

PH -- Filipinas 1,0 0,35% 349,8% 0,0 0,00% 220,1% 

EUROPA 218,8 72,89% -10,2% 260,5 69,42% -3,3% 

UNION EUROPEA 205,6 68,50% -8,2% 245,9 65,51% -2,8% 

AT -- Austria 3,4 1,15% 87,3% 4,6 1,21% 22,2% 

BE -- Bélgica 24,5 8,17% 170,6% 26,9 7,17% 122,0% 

CZ -- República Checa 2,0 0,68% 11,6% 4,9 1,31% 16,9% 

DE -- Alemania 30,0 10,01% -26,3% 52,0 13,84% -22,3% 

DK -- Dinamarca 5,2 1,73% 106,2% 1,7 0,44% -1,8% 

FI -- Finlandia 1,0 0,33% 187,5% 0,3 0,07% -38,8% 

FR -- Francia 49,8 16,58% 1,6% 36,3 9,66% -12,8% 

GR -- Grecia 1,6 0,54% -24,9% 2,3 0,62% 103,7% 

IE -- Irlanda 1,2 0,40% 37,5% 0,4 0,10% -50,5% 

IT -- Italia 21,6 7,18% 5,6% 28,4 7,56% -29,3% 

NL -- Países Bajos 6,2 2,06% -20,5% 17,8 4,75% 44,9% 

PL -- Polonia 6,6 2,19% 40,1% 24,1 6,42% 12,6% 

PT -- Portugal 43,6 14,52% -39,0% 29,4 7,84% 4,4% 

RO -- Rumanía 3,4 1,12% -7,7% 5,8 1,56% 90,3% 

SE -- Suecia 0,7 0,25% 2,4% 4,0 1,05% -38,8% 

EFTA 2,2 0,73% 6,0% 1,9 0,51% 74,0% 

CH -- Suiza 1,5 0,50% 18,1% 1,2 0,33% 93,9% 

EUROPA ORIENTAL 2,9 0,95% -36,9% 0,8 0,22% -46,7% 

RU -- Rusia 1,5 0,50% -50,9% 0,7 0,18% -39,5% 

RESTO EUROPA 8,1 2,70% -37,9% 11,9 3,18% -13,4% 

GB -- Reino Unido 6,2 2,07% -43,6% 5,1 1,37% -15,5% 

TR -- Turquía 1,1 0,37% 12,3% 5,2 1,40% 17,1% 

OCEANIA 0,5 0,17% -44,80% 0,0 0,00% 27,21% 

AU -- Australia 0,5 0,17% -44,8% 0,0 0,00% 27,2% 

Total Mundo 300,1 100,00% -6,8% 375,3 100,00% -3,2% 

Fuente: Elaboración propia, con datos de Estacom 
 
 

Las entregas intracomunitarias representan el 68,5% de las exportaciones totales, con 205,6 

millones de euros (-8,2%). Los mercados principales son Francia con 49,8 millones de euros 

(+1,6%), Portugal con 43,6 millones de euros (-39%), Alemania con 30 millones de euros (-26,) 

y Bélgica con 24,5 millones de euros (+170,6%). En el resto de Europa, a pesar de la caída del 

43,6% en las exportaciones, destacan las ventas con destino Reino Unido con 6,2 millones de 

euros. 

Las exportaciones a Asia se han incrementado un 29,8% alcanzando los 42,3 millones de euros. 

Los mercados más relevantes son China con 13,4 millones de euros (+72,8%) y Líbano con 8,4 

millones de euros (+167,4%). 

Las exportaciones a Norteamérica han decrecido un 31,7%, con una cifra de 8,5 millones de 

euros, fundamentalmente con destino Estados Unidos (8 millones de euros, -28,3%). En América 

Latina cabe destacar México, con unas importaciones a las empresas toledanas de 3,1 millones 

de euros (-45,5%). 
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Las exportaciones a África han aumentado un 6,5%, suponiendo 20,5 millones de euros. 

Marruecos es nuestro principal cliente con 11,3 millones de euros (+63,4%). 

Gráfico 6. Cuota relativa de las exportaciones por áreas geográficas. 

 
Fuente: Elaboración propia, con datos de Estacom 

 

Las adquisiciones intracomunitarias han alcanzado los 245,9 millones de euros (-2,8%). Los 

mercados más destacados son Alemania con 52 millones de euros (-22,3%), Francia con 36,3 

millones de euros (-12,8%) y Portugal con 29,4 millones de euros (+4,4%). En el resto de Europa, 

destacan Turquía con 5,2 millones de euros (+17,1%) y Reino Unido con 5,1 millones de euros 

(-15,5%). 

Las importaciones a Asia han aumentado un 9,7%, hasta los 92,4 millones de euros. El principal 

proveedor es China con 64,6 millones de euros (+2,3%) y Malasia con 7,8 millones de euros 

(+212,7%). 

En el continente americano sobresalen las compras efectuadas a Estados Unidos con 7,5 

millones de euros (-63,5%).  

Y, por último, las importaciones a África han caído un 17,5%, siendo Marruecos el país más 

destacado con 1,6 millones de euros (+22,4%). 

Gráfico 7. Cuota relativa de las importaciones por áreas geográficas 

 

Fuente: Elaboración propia, con datos de Estacom 
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ANEXO 

Tabla 6. Comercio exterior por sectores económicos 

 EXPORTACIONES IMPORTACIONES 

 

Millones 
euros 

Cuota 
Relativa 

Var. Ene-
Feb 21/20 

Millones 
euros 

Cuota 
Relativa 

Var. Ene-
Feb 21/20 

1 -- ALIMENTOS 117,64 39,19% 6,7% 96,4 25,68% 4,8% 

11 -- CARNE 50,7 16,88% 22,4% 12,3 3,29% -18,6% 

12 -- LACTEOS Y HUEVOS 6,6 2,20% -32,4% 7,1 1,90% -1,9% 

13 -- PESCA 2,4 0,79% 23,0% 12,4 3,31% 56,8% 

14 -- CEREALES 0,2 0,07% 34,6% 1,4 0,36% 3,8% 

15 -- FRUTAS Y LEGUMBRES 2,8 0,94% 30,6% 10,5 2,79% 26,4% 

16 -- AZUCAR, CAFE Y CACAO 3,5 1,18% 30,7% 23,4 6,25% 29,1% 

17 -- PREPARADOS ALIMENTICIOS 11,1 3,70% -5,0% 20,9 5,57% -13,8% 

18 -- BEBIDAS 19,2 6,38% -7,9% 1,1 0,30% -14,7% 

1A -- GRASAS Y ACEITES 18,3 6,11% 8,4% 4,3 1,15% -18,7% 

1B -- SEMILLAS Y FRUTOS OLEAGINOSOS 0,2 0,06% -7,8% 0,2 0,06% -14,7% 

1C -- PIENSOS ANIMALES 2,6 0,88% 5,2% 2,6 0,69% -1,7% 

2 -- PRODUCTOS ENERGETICOS 0,3 0,10% 176,4% 0,9 0,24% 84,5% 

22 -- PETROLEO Y DERIVADOS 0,3 0,10% 177,1% 0,9 0,23% 82,9% 

23 -- GAS     -100,0% 0,0   -51,2% 

3 -- MATERIAS PRIMAS 14,0 4,65% 93,4% 5,1 1,37% 85,2% 

31 -- MAT. PRIMAS ANIMALES Y VEGETAL 5,6 1,88% 22,1% 4,4 1,17% 74,9% 

32 -- MENAS Y MINERALES 8,3 2,77% 220,4% 0,7 0,20% 184,4% 

4 -- SEMIMANUFACTURAS 68,7 22,90% -35,8% 123,6 32,93% -22,0% 

41 -- METALES NO FERROSOS 12,7 4,22% 11,7% 5,3 1,40% 26,6% 

42 -- HIERRO Y ACERO 5,0 1,67% 28,5% 9,5 2,53% -21,1% 

43 -- PRODUCTOS QUIMICOS 28,2 9,40% -38,8% 64,2 17,11% -25,1% 

44 -- OTRAS SEMIMANUFACTURAS 22,9 7,62% -50,0% 44,6 11,88% -21,0% 

5 -- BIENES DE EQUIPO 54,2 18,07% 5,8% 73,5 19,57% -3,2% 

51 -- MAQ. ESPECIFICA CIERTAS INDUST 15,1 5,04% -13,1% 23,5 6,25% -24,8% 

52 -- EQUIPO OFICINA Y TELECOMUNIC. 0,8 0,28% 14,9% 12,1 3,22% 29,5% 

53 -- MATERIAL TRANSPORTE 5,2 1,72% -24,3% 3,7 1,00% 22,8% 

54 -- OTROS BIENES DE EQUIPO 33,1 11,02% 26,0% 34,2 9,11% 5,7% 

6 -- SECTOR AUTOMOVIL 8,4 2,81% 145,4% 8,5 2,26% 26,4% 

61 -- AUTOMOVILES Y MOTOS 2,2 0,72% 114,0% 3,4 0,91% 38,3% 

62 -- COMPONENTES DEL AUTOMOVIL 6,3 2,10% 158,4% 5,0 1,35% 19,4% 

7 -- BIENES DE CONSUMO DURADERO 3,5 1,17% 63,9% 16,0 4,26% 101,8% 

71 -- ELECTRODOMESTICOS 0,2 0,06% 50,2% 10,8 2,87% 125,1% 

72 -- ELECTRONICA DE CONSUMO 0,0 0,01% -71,5% 1,5 0,39% 262,4% 

73 -- MUEBLES 3,0 1,01% 64,1% 2,2 0,59% 10,7% 

74 -- OTROS BIENES CONSUMO DURADERO 0,3 0,09% 268,9% 1,5 0,41% 111,2% 

8 -- MANUFACTURAS DE CONSUMO 32,6 10,85% -17,9% 50,8 13,52% 17,8% 

81 -- TEXTILES Y CONFECCION 20,8 6,92% -8,4% 31,1 8,29% 41,1% 

82 -- CALZADO 5,2 1,73% -51,0% 3,8 1,01% -43,8% 

83 -- JUGUETES 0,9 0,29% 27,1% 1,7 0,46% -15,6% 

84 -- ALFARERIA 0,2 0,05% 439,2% 0,1 0,02% -13,8% 

85 -- JOYERIA Y RELOJES 0,0 0,01% -93,1% 0,1 0,03% 53,2% 

86 -- CUERO Y MANUFACTURAS DEL CUERO 0,1 0,05% -82,9% 0,6 0,17% -30,8% 

87 -- OTRAS MANUFACTURAS DE CONSUMO 5,4 1,80% 17,3% 13,3 3,54% 19,1% 

9 -- OTRAS MERCANCIAS 0,8 0,25% -5,9% 0,6 0,17% 50,0% 

Total Productos 300,1 100,00% -6,8% 375,3 100,00% -3,2% 

Fuente: Elaboración propia, con datos de Estacom 
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Tabla 7. Comercio exterior por productos (código TARIC) 

 EXPORTACIONES IMPORTACIONES 

 

Millones 
euros 

Cuota 
Relativa 

Var. Ene-
Feb 

21/20 

Millones 
euros 

Cuota 
Relativa 

Var. Ene-
Feb 21/20 

01 -- ANIMALES VIVOS 12,6 4,21% 71,5% 4,3 1,14% -22,4% 

02 -- CARNE Y DESPOJOS COMESTIBLES 31,2 10,39% 8,1% 6,9 1,85% -14,8% 

03 -- PESCADOS, CRUSTÁCEOS, MOLUSCOS 2,2 0,74% 22,6% 12,2 3,26% 58,9% 

04 -- LECHE, PRODUCTOS LÁCTEOS; HUEVOS 6,5 2,18% -32,4% 7,1 1,89% -1,8% 

05 -- OTROS PRODUCTOS DE ORIGEN ANIMAL 4,4 1,48% 29,8% 2,6 0,69% 1866,7% 

06 -- PLANTAS VIVAS; PRO. FLORICULTURA   0,00% -100,0% 0,0 0,01% -46,7% 

07 -- LEGUMBRES, HORTALIZAS, S/ CONSERV. 0,9 0,31% -17,2% 2,1 0,57% 14,4% 

08 -- FRUTAS /FRUTOS, S/ CONSERVAR 0,5 0,18% 27,2% 1,6 0,43% 1795,7% 

09 -- CAFÉ, TÉ, YERBA MATE Y ESPECIAS 0,0 0,01% -45,1% 2,7 0,73% 463,6% 

10 -- CEREALES 0,1 0,04% 397,8% 0,3 0,07% -41,5% 

11 -- PRODUC. DE LA MOLINERÍA; MALTA 0,1 0,03% -26,0% 1,2 0,32% 23,8% 

12 -- SEMILLAS OLEAGI.; PLANTAS 
INDUSTRIALES 

0,2 0,07% 8,1% 0,5 0,13% 9,2% 

13 -- JUGOS Y EXTRACTOS VEGETALES 0,1 0,03% 1136,8% 0,1 0,02% -20,9% 

14 -- MATERIAS TRENZABLES   0,00%   0,1 0,02% -37,6% 

15 -- GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETAL 18,1 6,04% 16,5% 4,3 1,15% -19,2% 

16 -- CONSERVAS DE CARNE O PESCADO 7,2 2,41% 8,4% 1,4 0,39% -21,7% 

17 -- AZÚCARES; ARTÍCULOS CONFITERÍA 0,9 0,30% 14,2% 1,8 0,49% -8,8% 

18 -- CACAO Y SUS PREPARACIONES 3,4 1,13% 27,9% 17,6 4,70% 4,8% 

19 -- PRODUC. DE CEREALES, DE PASTELERIA 5,2 1,74% -13,8% 14,1 3,75% -5,0% 

20 -- CONSERVAS VERDURA O FRUTA; ZUMO 1,4 0,45% 119,5% 6,8 1,81% 3,6% 

21 -- PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSAS 5,1 1,71% 4,5% 7,8 2,09% -0,3% 

22 -- BEBIDAS TODO TIPO (EXC. ZUMOS) 19,6 6,54% -6,6% 1,3 0,34% -11,8% 

23 -- RESIDUOS INDUSTRIA ALIMENTARIA 2,6 0,88% 5,2% 2,6 0,69% -1,6% 

25 -- SAL, YESO, PIEDRAS S/ TRABAJAR 6,7 2,23% 550,8% 0,2 0,06% 29,4% 

26 -- MINERALES, ESCORIAS Y CENIZAS       0,0 0,00% -72,3% 

27 -- COMBUSTIBLES, ACEITES MINERAL. 0,3 0,10% 175,8% 0,9 0,24% 84,5% 

28 -- PRODUCT. QUÍMICOS INORGÁNICOS 0,0 0,01% -92,6% 0,2 0,06% -59,2% 

29 -- PRODUCTOS QUÍMICOS ORGÁNICOS 4,3 1,43% -11,9% 4,6 1,23% 34,7% 

30 -- PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 8,9 2,98% -59,4% 22,1 5,89% -52,3% 

31 -- ABONOS   0,00% -100,0% 0,6 0,17% 5,1% 

32 -- TANINO; MATERIAS COLORANTES; 
PINTURA 

0,1 0,04% -79,7% 1,9 0,50% 229,3% 

33 -- ACEITES ESENCIALES; PERFUMER. 4,1 1,37% -40,3% 2,9 0,76% -22,2% 

34 -- JABONES; LUBRICANTES; CERAS 2,8 0,93% -10,5% 4,3 1,15% 89,2% 

35 -- MATERIAS ALBUMINÓIDEAS; COLAS 0,1 0,03% -49,8% 1,3 0,35% -13,6% 

36 -- PÓLVORAS Y EXPLOSIVOS       0,2 0,05% -14,9% 

37 -- PRODU. FOTOGRÁFIC. O CINEMATO.       0,0 0,01% 66,5% 

38 -- OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS 1,3 0,45% -29,8% 6,4 1,71% 65,3% 

39 -- MAT. PLÁSTICAS; SUS MANUFACTU. 7,2 2,41% 13,0% 21,9 5,82% -7,2% 

40 -- CAUCHO Y SUS MANUFACTURAS 11,3 3,77% -15,4% 42,8 11,41% 14,7% 

41 -- PIELES (EXC. PELETER.); CUEROS 0,0 0,01% -93,5% 0,1 0,03% -72,3% 

42 -- MANUFACT. DE CUERO, MARROQUINERÍA 0,2 0,06% -65,3% 1,2 0,33% -13,3% 

43 -- PELETERÍA Y SUS CONFECCIONES 0,1 0,04% -80,8% 0,0 0,00% -99,6% 

44 -- MADERA Y SUS MANUFACTURAS 2,2 0,74% -7,1% 4,0 1,08% 70,9% 

45 -- CORCHO Y SUS MANUFACTURAS 0,9 0,29% -9,5% 0,1 0,02% -40,9% 

46 -- MANUFACTURAS DE CESTERÍA 0,0 0,00% -97,6% 0,0 0,00% 321,9% 

47 -- PASTA DE MADERA; PAPEL RECICL.       0,1 0,03% -69,5% 

48 -- PAPEL, CARTÓN; SUS MANUFACTURAS 0,9 0,30% -10,5% 2,3 0,60% 1,3% 

49 -- LIBROS, PUBLICACI.; ARTES GRÁF. 0,1 0,02% -37,4% 0,2 0,06% 61,7% 

50 -- SEDA       0,0 0,00% 7,8% 

51 -- LANA Y PELO FINO 0,0 0,00% -62,6% 0,2 0,04% 18670,5% 

52 -- ALGODÓN 0,1 0,04% -43,5% 0,5 0,15% 14,0% 

53 -- OTRAS FIBRAS TEXTILES VEGETALES 0,1 0,03% 149,7% 0,0 0,00% 58,2% 
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 EXPORTACIONES IMPORTACIONES 

 

Millones 
euros 

Cuota 
Relativa 

Var. Ene-
Feb 

21/20 

Millones 
euros 

Cuota 
Relativa 

Var. Ene-
Feb 21/20 

54 -- FILAMENTOS SINTÉTICOS O ARTIFICIALES 0,2 0,05% 370,2% 0,6 0,17% 97,5% 

55 -- FIBRAS SINTÉ., ARTIF. DISCONT. 0,0 0,00% -75,9% 0,1 0,03% -93,0% 

56 -- FIELTRO, TELA S/ TEJER; CORDELERÍA 0,1 0,04% 135,7% 2,0 0,54% 7,1% 

57 -- ALFOMBRAS; REVESTI. TEXTILES SUELO 0,2 0,07% -29,9% 0,2 0,04% 3,4% 

58 -- TERCIOPELO; C/ BUCLES; TAPICERÍA 0,1 0,02% 57,7% 0,2 0,06% -21,1% 

59 -- TEJIDOS TÉCNICOS, RECUBIERTOS 0,3 0,11% -50,6% 0,2 0,04% -79,7% 

60 -- TEJIDOS DE PUNTO 0,3 0,09% -58,8% 0,3 0,08% -21,4% 

61 -- PRENDAS DE VESTIR, DE PUNTO 7,0 2,32% -44,0% 4,9 1,31% -21,8% 

62 -- PRENDAS DE VESTIR, NO DE PUNTO 2,6 0,86% -52,3% 3,6 0,96% 4,5% 

63 -- ARTÍC. TEXTIL-HOGAR; PRENDERÍA 0,1 0,04% -61,1% 5,3 1,41% 264,2% 

64 -- CALZADO; SUS PARTES 5,2 1,73% -51,0% 3,8 1,01% -43,8% 

65 -- ARTÍCULOS DE SOMBRERERÍA 0,1 0,02% 29,8% 0,5 0,13% 144,9% 

66 -- PARAGUAS; SOMBRILLAS; BASTONES       0,0 0,00% -34,3% 

67 -- PLUMAS Y PLUMÓN PREPARADOS 0,0 0,00% -73,6% 0,2 0,05% 92,0% 

68 -- MANUFACTURAS DE PIEDRA, YESO 8,0 2,67% -59,0% 3,7 0,97% -72,1% 

69 -- PRODUCTOS CERÁMICOS 3,3 1,09% -22,8% 1,3 0,33% 134,9% 

70 -- VIDRIO Y SUS MANUFACTURAS 0,2 0,06% -78,0% 2,8 0,75% -3,3% 

71 -- PIEDRA, METAL. PRECIO.; JOYER. 0,3 0,11% 186,7% 0,1 0,02% -5,1% 

72 -- FUNDICIÓN, HIERRO Y ACERO 1,0 0,33% 76,2% 7,1 1,90% -29,3% 

73 -- MANUF. DE FUNDIC., HIER./ACERO 9,6 3,18% 13,5% 6,9 1,83% 20,6% 

74 -- COBRE Y SUS MANUFACTURAS 2,9 0,98% -17,4% 2,1 0,56% -9,8% 

75 -- NÍQUEL Y SUS MANUFACTURAS       0,0 0,01% 10,6% 

76 -- ALUMINIO Y SUS MANUFACTURAS 11,4 3,81% 5,8% 3,9 1,05% 54,4% 

79 -- CINC Y SUS MANUFACTURAS   0,00% -100,0% 0,0 0,00% -7,4% 

80 -- ESTAÑO Y SUS MANUFACTURAS 0,1 0,05% 60,2% 0,9 0,24% 187,0% 

81 -- OTROS METAL. COMUNES; CERMETS 0,0 0,00% -77,2% 0,0 0,01% -95,3% 

82 -- HERRAMIEN. Y CUCHILL. METÁLIC. 0,5 0,15% 72,7% 3,0 0,80% 10,2% 

83 -- MANUFACT. DIVERSAS DE METALES 1,6 0,52% 117,1% 2,4 0,65% -15,1% 

84 -- MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS 17,2 5,72% -13,7% 40,4 10,76% -9,8% 

85 -- APARATOS Y MATERIAL ELÉCTRICOS 8,1 2,71% -32,1% 25,4 6,77% 52,3% 

86 -- VEHÍCULOS, MATERIAL FERROVIARIOS 1,5 0,51% 538,1% 0,4 0,12% 3,5% 

87 -- VEHÍCULOS AUTOMÓVILES; TRACTORES 9,5 3,16% 125,9% 11,5 3,07% 42,1% 

88 -- AERONAVES; VEHÍCULOS ESPACIALES 2,6 0,86% -56,0% 0,8 0,21% -60,5% 

90 -- APARATOS ÓPTICOS, MEDIDA, MÉDICOS 16,6 5,52% 192,9% 7,3 1,94% 9,8% 

91 -- RELOJERÍA 0,0 0,00% -95,3% 0,1 0,02% 46,8% 

92 -- INSTRUMENTOS MUSICALES 0,0 0,00% 55,7% 0,0 0,00% 44,9% 

93 -- ARMAS Y MUNICIONES; ACCESORIOS 0,8 0,26% -39,4% 0,2 0,05% -56,9% 

94 -- MUEBLES, SILLAS, LÁMPARAS 4,4 1,45% 56,7% 8,4 2,23% 13,2% 

95 -- JUGUETES, JUEGOS, ARTÍC. DEPORTIVOS 0,9 0,29% 27,1% 1,0 0,27% -6,9% 

96 -- MANUFACTURAS DIVERSAS 8,4 2,79% 10,1% 4,3 1,15% -41,0% 

97 -- OBJETOS DE ARTE; ANTIGUEDADES 0,0 0,01% 323,9% 0,0 0,00% -55,1% 

99 -- CODIGOS ESPECIALES DE LA 
NOMENCLATURA COMBINADA. 

0,8 0,25% -5,8% 0,6 0,17% 50,1% 

Total Productos 300,1 100,00% -6,8% 375,3 100,00% -3,2% 

Fuente: Elaboración propia, con datos de Estacom 

Datos en millones de euros 
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Tabla 8. Comercio exterior por áreas geográficas 

 EXPORTACIONES IMPORTACIONES 

 

Millones 
euros 

Cuota 
Relativa 

Var. Ene-
Dic 20/19 

Millones 
euros 

Cuota 
Relativa 

Var. Ene-
Dic 20/19 

AFRICA 20,5 6,83% 6,5% 3,5 0,93% -17,5% 

AFRICA DEL NORTE 16,6 5,52% 18,7% 2,6 0,70% -33,9% 

DZ -- Argelia 2,6 0,85% 211,0%   0,00%   

EG -- Egipto 0,9 0,31% 32,6% 0,1 0,02% -62,8% 

LY -- Libia 1,5 0,51% 42,8%   0,00%   

MA -- Marruecos 11,3 3,76% 63,4% 1,6 0,43% 22,4% 

AFRICA OCCIDENTAL 2,3 0,77% -28,5% 0,0 0,00% -99,8% 

NG -- Nigeria 0,5 0,18% -57,3%   0,00%   

AFRICA AUSTRAL 0,8 0,27% -45,6% 0,1 0,03% -33,7% 

ZA -- Sudáfrica 0,7 0,23% -46,0% 0,1 0,03% -33,8% 

AMERICA 17,5 5,83% -30,3% 18,3 4,87% -37,7% 

AMERICA DEL NORTE 8,5 2,84% -31,7% 8,7 2,33% -60,5% 

CA -- Canadá 0,5 0,18% -59,8% 1,2 0,33% -20,8% 

US -- Estados Unidos 8,0 2,66% -28,3% 7,5 2,00% -63,5% 

ISLAS DEL CARIBE 0,9 0,31% -46,7% 0,3 0,08% -23,3% 

DO -- República Dominicana 0,7 0,23% -21,1% 0,2 0,05% -26,1% 

AMERICA CENTRAL 4,6 1,53% -31,4% 1,5 0,40% 67,7% 

CR -- Costa Rica 0,6 0,20% 79,3% 0,0 0,01% -69,5% 

MX -- México 3,1 1,03% -45,5% 1,1 0,30% 84,0% 

AMERICA DEL SUR 3,4 1,14% -17,4% 7,8 2,07% 30,7% 

AR -- Argentina 0,4 0,14% -1,7% 4,5 1,20% 232,2% 

BR -- Brasil 0,9 0,30% 5,7% 0,8 0,22% 173,0% 

CL -- Chile 0,8 0,25% -5,9% 0,2 0,04% -38,2% 

CO -- Colombia 0,3 0,10% -11,5% 0,9 0,24% -26,3% 

ASIA 42,3 14,08% 29,8% 92,4 24,62% 9,7% 

PROXIMO ORIENTE 12,0 4,00% 128,1% 0,6 0,16% -10,2% 

IL -- Israel 1,5 0,51% 38,5% 0,4 0,10% -35,4% 

IQ -- Iraq 1,0 0,34% 174,4% 0,1 0,02% 50566,5% 

JO -- Jordania 0,8 0,27% 132,2% 0,0 0,00% -97,2% 

LB -- Líbano 8,4 2,80% 167,4%   0,00%   

PENINSULA ARABIGA 5,9 1,96% -34,6% 0,7 0,19% 10,1% 

AE -- Emiratos Árabes Unidos 1,9 0,62% -12,2% 0,0 0,00% -28,9% 

QA -- Qatar 0,5 0,18% -48,1% 0,2 0,05%   

SA -- Arabia Saudita 3,2 1,06% -43,0% 0,5 0,15% 11,7% 

ASIA DEL SUR 1,1 0,37% -30,3% 8,0 2,12% 75,1% 

IN -- India 0,1 0,02% -82,2% 6,7 1,80% 161,7% 

PK -- Pakistán 0,8 0,28% -32,7% 0,5 0,14% -35,4% 

LEJANO ORIENTE 19,3 6,44% 34,3% 66,8 17,79% 0,6% 

CN -- China 13,4 4,46% 72,8% 64,6 17,20% 2,3% 

HK -- China-Hong Kong 1,0 0,33% -30,8% 0,5 0,13% 7,5% 

JP -- Japón 3,2 1,07% -21,4% 0,7 0,18% -48,1% 

KR -- Corea del Sur 1,4 0,47% 59,8% 0,8 0,21% -9,7% 

SUDESTE ASIATICO 3,9 1,30% 74,3% 16,4 4,36% 36,8% 

MY -- Malasia 0,9 0,28% 23,0% 7,8 2,07% 212,7% 

PH -- Filipinas 1,0 0,35% 349,8% 0,0 0,00% 220,1% 

SG -- Singapur 0,9 0,32% 130,3% 0,0 0,01% -26,2% 

TH -- Tailandia 0,2 0,08% -2,9% 4,2 1,12% 53,9% 

VN -- Vietnam 0,7 0,23% 36,2% 2,6 0,69% -49,8% 

EUROPA 218,8 72,89% -10,2% 260,5 69,42% -3,3% 

UNION EUROPEA 205,6 68,50% -8,2% 245,9 65,51% -2,8% 
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 EXPORTACIONES IMPORTACIONES 

 

Millones 
euros 

Cuota 
Relativa 

Var. Ene-
Dic 20/19 

Millones 
euros 

Cuota 
Relativa 

Var. Ene-
Dic 20/19 

AT -- Austria 3,4 1,15% 87,3% 4,6 1,21% 22,2% 

BE -- Bélgica 24,5 8,17% 170,6% 26,9 7,17% 122,0% 

BG -- Bulgaria 0,8 0,25% -26,6% 1,0 0,28% 42,0% 

CZ -- República Checa 2,0 0,68% 11,6% 4,9 1,31% 16,9% 

DE -- Alemania 30,0 10,01% -26,3% 52,0 13,84% -22,3% 

DK -- Dinamarca 5,2 1,73% 106,2% 1,7 0,44% -1,8% 

FI -- Finlandia 1,0 0,33% 187,5% 0,3 0,07% -38,8% 

FR -- Francia 49,8 16,58% 1,6% 36,3 9,66% -12,8% 

GR -- Grecia 1,6 0,54% -24,9% 2,3 0,62% 103,7% 

HR -- Croacia 0,7 0,24% -32,3% 0,3 0,07% 189,2% 

HU -- Hungría 0,9 0,31% -28,5% 2,0 0,52% -8,0% 

IE -- Irlanda 1,2 0,40% 37,5% 0,4 0,10% -50,5% 

IT -- Italia 21,6 7,18% 5,6% 28,4 7,56% -29,3% 

MT -- Malta 0,5 0,15% -10,0% 0,0 0,00% -95,1% 

NL -- Países Bajos 6,2 2,06% -20,5% 17,8 4,75% 44,9% 

PL -- Polonia 6,6 2,19% 40,1% 24,1 6,42% 12,6% 

PT -- Portugal 43,6 14,52% -39,0% 29,4 7,84% 4,4% 

RO -- Rumanía 3,4 1,12% -7,7% 5,8 1,56% 90,3% 

SE -- Suecia 0,7 0,25% 2,4% 4,0 1,05% -38,8% 

SI -- Eslovenia 0,6 0,18% -22,5% 0,3 0,07% 238,9% 

EFTA 2,2 0,73% 6,0% 1,9 0,51% 74,0% 

CH -- Suiza 1,5 0,50% 18,1% 1,2 0,33% 93,9% 

NO -- Noruega 0,6 0,22% -9,2% 0,7 0,18% 46,5% 

EUROPA ORIENTAL 2,9 0,95% -36,9% 0,8 0,22% -46,7% 

BY -- Bielorrusia 0,5 0,16% -28,3% 0,0 0,00% -99,6% 

RU -- Rusia 1,5 0,50% -50,9% 0,7 0,18% -39,5% 

UA -- Ucrania 0,7 0,25% -0,9% 0,2 0,05% -63,6% 

RESTO EUROPA 8,1 2,70% -37,9% 11,9 3,18% -13,4% 

GB -- Reino Unido 6,2 2,07% -43,6% 5,1 1,37% -15,5% 

TR -- Turquía 1,1 0,37% 12,3% 5,2 1,40% 17,1% 

OCEANIA 0,5 0,17% -44,80% 0,0 0,00% 27,21% 

AU -- Australia 0,5 0,17% -44,8% 0,0 0,00% 27,2% 

Total Mundo 300,1 100,00% -6,8% 375,3 100,00% -3,2% 

Fuente: Elaboración propia, con datos de Estacom 

Datos en millones de euros 

 

 

 

 

 


